
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

Ubertod VOrden 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

" J771 

DECRETO 

17 SEP 2018 
Por el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el 


Decreto 662 del 17 de abril de 2018 


EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas 

por los artículos 76 y 77 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 


CONSIDERANDO 

Que de conformidad con el artículo 76 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, en 
cualquier mes del año fiscal el Gobierno Nacional, previo concepto del Consejo de 
Ministros, podrá reducir o aplazar total o parcialmente las apropiaciones 
presupuestales, entre otros, cuando la coherencia macroeconómica así lo exija, 
cuando se estimare que los recaudos del año puedan ser inferiores al total de los gastos 
y obligaciones contraídas o cuando no se perfeccionen los recursos del crédito 
autorizados. En tales casos el Gobierno podrá prohibir o someter a condiciones 
especiales la asunción de nuevos compromisos y obligaciones; 

Que el artículo 77 del Estatuto Orgánico dispone que cuando el Gobierno se viere 
precisado a reducir las apropiaciones presupuestales o aplazar su cumplimiento, 
señalará, por medio de decreto, las apropiaciones a las que se aplican unas u otras 
medidas; 

Que el Consejo de Ministros en su sesión del 3 de abril de 2018 autorizó el 
aplazamiento total o parcial de algunas apropiaciones presupuestales de los órganos 
que conforman el Presupuesto General de la Nación ; 

Que el Gobierno Nacional previo concepto del Consejo de Ministros, expidió el Decreto 
662 de 2018 mediante el cual se aplazaron algunas apropiaciones del Presupuesto 
General de la Nación por la suma de $2,0 billones; 

Que el artículo 5 del Decreto 662 del 17 de abril de 2018, estableció que el Gobierno 
Nacional, previo concepto del Consejo Superior de Política Fiscal - CONFIS, podrá 
sustituir partidas aplazadas por otras que no lo están, siempre que tengan el mismo 
efecto fiscal; 

Que el Consejo Superior de Política Fiscal-CONFIS, en su sesión del 7 de septiembre 
de 2018, una vez verificado que se mantiene el monto aplazado y el impacto fiscal del 
mismo, emitió concepto favorable para modificar algunas partidas incluidas en el 
Decreto 662 de 2018; 

DECRETA 



DECRETO DE Página 2 de 10 

Continuación del Decrlo7P?r tcual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el Decreto 662 del 
17 de abril de 2018" 

ARTíCULO 10. Desaplazar el Presupuesto de Gastos para la vigencia fiscal de 2018, en la suma de 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO Mil SEISCIENTOS CUARENTA MillONES SETECIENTOS 
CUARENTA Y CUATRO Mil CUATROCIENTOS SETENTA PESOS MONEDA lEGAL ($255,640,744,470) , 
según el siguiente detalle: 

DESAPLAZAMIENTO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA. SUBC OBJG ORD SOR REC SIT CONCEPTO APORTE RECURSOS T O TAL 
PROG SUBP PRO Y SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 0301 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE PLANEACION 

TOTAL 

C. INVERSION 

UNIDAD 030101 

DEPARTAMENTO DE PLANEACION - GESTION GENERAL 

0301 MEJORAMIENTO DE LA PLANEACIÓN 
TERRITORIAL, SECTORIAL Y DE INVERSiÓN 
PÚBLICA 

0301 1000 INTERSUBSECTORlAL GOBIERNO 

0301 1000 FORTALECIMIENTO DE LA PLANEACION 
ESTRATEGIC A SECTORIAL DE LARGO PLAZO 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

0301 1000 10 FORTALECIMIENTO DE LA PLANEACIÓN y 
COORDINACiÓN DE LAS POLITlCAS E INVERSiÓN 
PÚBLlC A PARA LA GESTiÓN DEL DESARROLLO 
TERRITORIAL. NACIONAL 

\0 RECURSOS CORRIENTES 

0301 1000 11 APOYO A ENTIDADES PUBLICAS NACIONALES. PARA 
PROGRAMAS Y PROYECTOS PARA EL DESARROLLO 
ECONÓMICO, SOCIAL. DE CONVERGENCIA Y 
DESARROLLO REGIONAL A NIVEL NACIONAL­
DISTRIBUCION PREVIO CONCEPTO DNP 

\0 RECURSOS CORRIENTES 

SECCION : 0401 

2,900,000,000 

2,900,000,000 

2,900,000,000 

2,900,000,000 

2,900.000,000 

100,000.000 

100.000.000 

200.000,000 

200,000,000 

2,600,000.000 

2,600.000.000 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA (DANE) 


TOTA L 6,836,000,000 


C . INVERS ION 6,836,000,000 

UNIDAD 040101 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE 
ESTADISTICA (DANE) - GESTION GENERAL 

0401 LEVANTAMIENTO Y ACTUALIZACiÓN DE 
INFORMACiÓN ESTADiSTICA DE CALIDAD 

0401 1003 PLANlFlCACION y ESTADISTICA 

0401 1003 24 LEVANTAMIENTO DE INFORMACIÓN ESTADISTICA 
CON CALIDAD. COBERTURA Y OPORTUNIDAD 
NACIONAL 

1\ OTROS RECURSOS DEL TESORO 

SECCION: 1102 

FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

TOTAL 

A. FUNCIONAMIENTO 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 

6,836,000,000 

6,836,000,000 

6.836.000.000 

6,8)6.000.000 

6.836.000.000 

2.3 1 5,000,000 

l,3 I5,000,000 

2.3 1 5,000,000 

) 15.000.000 

2.900,000,000 

2,900,000,000 

2,900,000,000 

2,900,000,000 

2,')(l0.000.000 

100.000,000 

100,000,000 

200,000,000 

2,600.000.000 

2.600.000.000 

6,836,000,000 

6,836,000,000 

6,836,000,000 

6,836,000,000 

6.836.000,000 

6.836.000.000 

6.836.000.000 

2,315.000,000 

2,315,000,000 

l ,) IS,OOO,ooO 

) 15.000.000 

Ll 


200.000.000 



DECRETO Página 3 de 10J771 
Continuación del Decreto "Por el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido enel Decreto 662 del 
17 de abril de 2018" 

IlESAPLAZAMIEI'ITO PRESUPUESTO CEI'IEIlAL IlE LA I'IACIOI'I 

CTA, SUIIC OIlJC ORD SOR REC SIT CONCEPTO APORTE REClIRSOS TOTAL 
fROC SUIIP PROV SPRV NACIONAL PROPIOS 

ORGANISMOS INTERNAOONALES 

43 ORGANISMO INTERNACIONAL DE ENERGÍA ATÓMlCA 
OlEA. (LEY 1611960) 

10 RECURSOS CORRIENTES 

OTRAS TRANSfERENCIAS 

DESTINAT ARlOS DE LAS OTRAS TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

I S GASTOS FUNOONAMlENTO SEDE DE LA OFICINA 
CENTRAL PARLAMlENTO ANDINO 

10 RECURSOS CORRIENTES 

SECClON: 1501 

MINISTERIO DE DKI'ENSA NACIONAL 

TOTAL 

A, FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD 150101 

MINISTERIO DE OEFENSA NACIONAL· GESTlON 
GENEIlAL 

G....STOS GENERALES 

ADQUlSICION DE BrENES y SERVICIOS 

10 RECURSOS CORRJENTES 

TllANSFERENCIAS CORRIENTES 

OTRAS TRANSFERENCIAS 

DESTINAT ARIOS DE LAS OTRAS TRANSfERENCIAS 
CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS PARA EL PROGRAMA DE 
DESMOVILlZACION 

10 RECURSOS CORRIENTES 

UNID....D lSOI03 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL· EJERCITO 

GASTOS GENERALES 

ADQUlSICION DE BIENES Y SERVICIOS 

10 RECURSOS CORRJENTES 

UNIDAD 150104 

MINISTERIO IlE DEFENSA NACIONAL. ARMAOA 

TIlANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSfERENCIAS DE PREVlSION y SEGURlDAD 
SOCIAL 

CESANTIAS 

DEL 'DA CESANTIAS FUERZAS MlLlT ARES AFILIADOS 
CNA PROMOTORA DE VlVlENDA MlLIT AR V DE 
roLlCJA ·CPVMP 

10 RECURSOS CORRJENTES 

OTRAS TRANSFERENCIAS DE PREVlSION Y 
SEGURlDAD SOCIAL 

JtS,OOO,OOO 

) 15,000,000 

) 15,000,000 

2,OOO,OOO,IlOO 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

) 15,000,000 

315,000,000 

J 15,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

54,434,898,729 

50,434,898.729 

54.434.898,129 

50.434,898,719 

1,672,891,143 1,612,891,14J 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

671,l!9I,143 

672,891,143 

672,891,143 

612,891,143 

672,891,14) 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

672,891,143 

672,891,14) 

672,891.143 

672,S91,l43 

672,891,14) 

41,630,000,000 41,630,000,000 

41,630,000.000 

41.630,000,000 

41,630,000,000 

4I,6JO,000,OOO 

41,630,000,000 

41,630,000,000 

7,131,007,586 7, !JI,007,586 

7,U2,007,586 

7,132,007,586 

6,271,000,000 

6,271 ,000,000 

6,271.000,000 

861,007,586 

7,1J2,007,586 

7,lJ2,OO7,5S6 

6,271,000,000 

6,211,000,000 

6,211,000,000 

,861.007,536 



DECRETO DE Página 4 de 10
) 7~/l 

Continuación del Decreto "Por el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el Decreto 662 del 
17 de abril de 2018" 

DESAPLAZAMIENTO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CJ'A, SUBC OBJG ORP SOR REC SIT CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL 
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

37 PRESTACIONES SOCIALES 

1502 

1502 0100 

1502 0100 

1SOl 

1505 0100 

1505' 0100 

10 RECURSOS CORRIENTES 

C, INVERSION 

UNIDAD ISO 105 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL - FUERZA AEREA 

CAPACIDADES DE LAS FUERZAS MILITARES EN 
SEGURIDAD PÚBLICA Y DEFENSA EN EL 
TERRITORIO NACIONAL 
INTERSUBSECTORJAL DEFENSA Y SEGURIDAD 

CONSTRUCCION ADECUACION, MANl'ENIMIENTO, 
ADQUlSICION Y DOTACION DELA INFRAESTRUCTURA 
DE LA FUERZA AEREA A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

UNIDAD ISO 11 I 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL- SALUD 

GENERACIÓN DE BIENESTAR PARA LA FUERZA 
PÚBLICA V SUS FAMILIAS 

INTERSUBSECTORJAL DEFENSA Y SEGURIDAD 

ADQUISICiÓN DE EQUIPO Y ADECUACIÓN UPS­
SALUD DE LAS FUERZAS MILITARES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

SECCION : 1601 

POLlCIA NACIONAL 

TOTAL 

A, FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD 160101 

POLlCIA NACIONAL - GESTION GENERAL 

GASTOS GENERALES 

ADQUlSICION DE BIENES Y SERVICIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

SECCION: 2101 

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

TOTAL 

A, FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD 210101 

MINISTERIO EDUCACION NACIONAL- GESTION 
GENERAL 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO 

ORDEN NACIONAL 

RECURSOS PARA COFlNANCIACION DE COBERTURAS 
EN EDUCACION y SALUD DE LAS ENTIDADES 

861 ,007,586 

861,007,586 

861,007,586 

861,007,586 

4,000,000,000 4,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2,000,000,000 

2.000,000,000 

2,000,000,000 

40,000,000,000 

40,000,000,000 

40,000,000,000 

40,000,000,000 

40,000,000,000 

40,000,000,000 

40,000,000,000 

40,000,000,000 

40,000,000,000 

40,000,000,000 

40,000,000,000 

40,000,000,000 

52,006,144,572 

36,706,144,572 

52,006,144,572 

36,706,144,572 

36,706,144,572 

l6.706,144.~71 

16,706,144,572 

16,706,144,572 

16,706,144,572 

36,706,1 44,572 

16,706,144,572 

16,706.144,572 

16,706,144,572 

TERRITORIALES PRODUCTORAS, ARTICULO 145 LEY 
1530 DE 2012. CONPES 151LJ------+-------------' 



DECRETO Página 5 de 101771 
Continuación del Decreto "Por el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el Decreto del 
17 de abril 2018" 

DESAPLAZAM1ENTO PRESUPUESTO GENERAl.. DE LA NACION 

CTA. SUBC OIlJG ORD SOR REC Sil' CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAl.. 
FROG SUBP FROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 16.106.144.512 16.106.144.512 

OTRAS TRANSFERENCIAS 20,000.000,000 20,000,000,000 

20 

DESTINAT ARlOS DE LAS OTRAS TRANSFERENCIAS 
CORAl ENTES 

OTRAS TRANSFERENCIAS· PREVIO CONCEPTO DGPPN 

20,000,000,000 

20,000,000,000 

20,000,000,000 

20.000,000,000 

RECURSOS CORAlENTES 20,000,000.000 20,000,000,000 

C. INVERSION 15,300,000,000 15,300,000,000 

UNIDAD nOlol 

MINISTERIO EDUCACION NACIONAL. GESTION 
GENERAL 

15,JlJO,OOO,000 15,300,000,000 

2201 

2201 0100 

CAI..IDAD, COBERTURA y 
LA EDUCACIÓN INICIAL, PRESCOLAR, 
MEDIA, 
I NTERSUBSECTORl AL EDUCACiÓN 

DE 
y 

5,JOO,OOO,OOO 

5,100,000,000 

5,300,000,000 

5,100,000.000 

2201 0100 

10 

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACION 
PREESCOLAR, BASICA y MEDIA 

RECURSOS CORAlENTES 

5,100.000.000 

190,620,000 

5,100,000,000 

190,620,000 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 5.109,380.000 5,109,380,000 

2202 

1102 0700 

CALIDAD Y FOMENTO DE LA EDUCACiÓN 
SUPERIOR 

!NTERSUBSECTORIAL EDUCACiÓN 

10,000,000,000 

10,000,000.000 

10,000,000,000 

10,000,000,000 

2202 0700 2J 

10 

CON CALIDAD A 
LA SUPERlOR A TRAVES DE INCENTIVOS 
A LA DEMANDA EN COLOMBIA 
RECURSOS CORAlENTES 

10,000,000,000 

5,000,000,000 

10.000,000.000 

5,000.000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO \,000,000,000 5,000,000,000 

SECCION: JSOl 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 

TOTAl, 850,000,000 850,000,000 

C, INVERSION 850,000,000 850.000,000 

UNIDAD 350101 

MINCOMERCIO INDUSTRIA TURISMO· GESTION 
GENERAL 

850,000,000 850,000,000 

3501 INTERNACIONAl.IZACIÓN DE LA ECONOMIA 650,000,000 650,000,000 

3501 0200 INTERSUBSECTORlALINDUSTRJA y COMERCIO 650,000.000 650,000.000 

3501 0200 

10 

APOYO AL GOBIERNO EN UNA CORRECTA INSERC¡ÓN 
DE COLOMBIA EN LOS MERCADOS 
INTERNACIONALES, APERTURA DE NUEVOS 
MERCADOS Y LA PROFUNDIZACiÓN DE LOS 
EXISTENTES NACIONAL 
RECURSOS CORAl ENTES 

650,000,000 

650,000,000 

650,000,000 

650,000,000 

lIO! 

1502 0100 

PRODUCTIVIDAD y COMPETITIVIDAD DE LAS 
EMPRESAS COLOMBIANAS 

INTERSUBSECTORlALINDUSTRJA y COMERCIO 

200,000,000 

200,000,000 

200,000,000 

200,000,000 

3502 0200 12 

la 

IMPLEMENT ACIÓN ACCIÓNES QUE CONTFUBUY AN AL 
MEJORAMIENTO DE LA PRODUCTIVIDAD Y 
COMPETITIVIDAD NACIONAL 
RECURSOS CORRIENTES 

200,000.000 

111.000,000 

200,000,000 

111,000,000 

JI OTROS RECURSOS DEL TESORO 89.000,000 89,000,000 



DECRETO DE Página 6 de 10177 
Continuación del Decreto "Por el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el Decreto 662 del 
17 de abril de 2018" 

DESAPLAl.AMIENTO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA. SUBC 08JG ORO SOR REC SIT CONCEPTO APOKTE RECURSOS TOTAL 
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3502 

3502 0200 

3502 0200 

3601 

3601 1300 

3601 1300 

4101 

4101 1500 

4101 1500 

4103 

4103 1500 

4103 1500 

4103 IjOO 

I I 

SECClON: )~5 

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA -INM 

TOTAL 124.000.000 

C, INVERSION 124.000.000 

PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD DE LAS 124,000.000 
EMPRESAS COLOMBIANAS 

ImERSUBSECTORlAL INDUSTRIA Y COMERCIO 124.000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD ANALínCA EN 124.000,000 
METROLOGiA QutMlCA y BIOMEDlCINA A NIVEL 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 124 ,000.000 

SECClON: 3601 

MINISTERIO DEL TRABAJO 

TOTAL 49.096.927.000 

C . INVERSION 49.096.927.000 

UNIDAD )60101 

MINISTERIO DEL TRABAJO - GESTION GENERAL 49.096.927.000 

PROTECCiÓN SOCIAL 49.096.927.000 

ImERSUBSECTORlAL TRABAJO Y BIENESTAR SOCIAL 49,096.927,000 

IMPLANTACION FONDO DE SOLIDARIDAD PENSIONAL 49,096,927.000 
SUBCUENT A DE SUBSISTENCIA 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 49,096.927.000 

SECCION: 4101 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL 

TOTAL 47.077.774,169 

C . INVERSION 47.077,774.169 

UNIDAD 410101 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA 47.077.774.169 
PROSPERIDAD SOCIAL - GESTiÓN GENERAL I 

ATENCiÓN. ASISTENCIA Y REPARACiÓN INTEGRAL 600.000.000 
A LAS VICTIMAS 

INTERSUBSECTORlAL DESARROLLO SOCIAL 600.000.000 

IMPLEMENTACIÓN DE UN ESQUEMA DE 600.000.000 
ACOMPAÑAMIENTO A v1CTIMAS DEL 
DESPLAZAMIENTO FORZOSO RETORNADOS O 
REUBICADOS, PARA EL FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES PARA SU SUBSISTENCIA DIGNA E 
INTEGRACiÓN COMUNITARIA. CON ENFOQUE 
REPARADOR A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOSCORlUEmES 600,000,000 

INCLUSiÓN SOCIAL Y PRODUCTIVA PARA LA 46.477,774.169 
POBLACiÓN EN SITUACiÓN DE VULNERABILIDAD 

ImERSUBSECTORlAL DESARROLLO SOCIAL 46,477.774.169 

IMPLANT AClON DE UN PROGRAMA RED DE 5,500.000.000 
SEGURJDAD ALIMENTARIA - RES A REGION NACIONAL 

lO RECURSOS CORRlENTES 5.500.000.000 

IMPLEMENTACIÓN SISTEMA DE TRANSFERENCIAS 27,100.000,000 
MONET ARIAS CONDICIONADAS PARA POBLACIÓN 
VULNERABLE A NIVEL NACIONAL - FIP 

124.000.000 

124.000.000 

124.000.000 

124.000.000 

124.000.000 

124.000.000 

49.096.927.000 

49.096.927.000 

49.096.927.000 

49.096.927.000 

49.096.927,000 

49 ,096,927,000 

49,096.927.000 

47.077,774,169 

47.077.774.169 

47.077.774.169 

600.000.000 

600.000.000 

600.000,000 

600.000.000 

46,477.774.169 

46,477,774.169 

5.500.000.000 

5,500,000.000 

27,100,000,000 

t-.;---------------,..----I 




DECRETO 
1771 

Página 7 10 

Continuación del Decreto el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el 662 del 
17 de abril 8" 

DESAPLA2.AMIENTO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA, SUBC OBJG ORO SOR REC SIT CONCEPTO APORTE RECURSOS T O TAL 
PROC SUB!' FROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 	 21,100,000,000 27,100,000,000 

4103 1500 	 IMPLEMENTACIÓN DE HERRAMIENTAS PARA LA 5,500,000,000 5,500,000,000 
INCLUSiÓN PRODUCTIV A DE LA POBLACiÓN EN 
SITIJACIÓN DE VULNERABILIDAD o VlCTIMA DEL 
DESPLAZAMIENTO, NACIONAL -FlP 

10 RECURSOSCORruENTES 	 5,500,000,000 5,500,000,000 

DE LA ESTRATEGIA DE 8,311,774.169 8,377,774,169 
fAMILIAR Y COMUNlT ARlO PARA 

LA DE LA POBREZA A NlVEL NACIONAL 
1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,377,774,169 8,377,774,169 

4103 1>00 10 

TOTAL DESAFLAZAMIENTO 	 255,640,744,470 255,640,744.470 

ARTíCULO Aplazar el Presupuesto de Gastos para la vigencia,fiscal de 2018 en la suma de DOSCIENTOS 
CINCUENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS CUARENTA MILLONES CUARENTA Y CUATRO 
Mil CUATROCIENTOS SETENTA PESOS MONEDA LEGAL ($255,640.144.470) , el siguiente detalle: 

APLAZAMIENTO PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA, StJBC OIlJG ORO SOR REC SIT CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL 
PROG SUIIP I'ROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCION: OJOI 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE PLANEACION 

TOTAL 

C, INVERSION 

UNIDAD OJOIOI 

DEPARTAMENTO DE PLANEACION GESTION GENERAL 

0301 

OJOI 1000 

MEJORAMIENTO DE LA PLANEACIÓN 
DE INVERSIÓN 

INTERSUBSECTORI AL GOBIERNO 

0301 1000 

14 
NACIONAL 
PREST AMOS DESTINACION ESPEClHCA 

OJOI 1000 10 

14 

DE LA PLANEACIÓN y 
DE LAS POLíTICAS E INVERSiÓN 

PARA LA GESTIÓN DEL DESARROLLO 
TERRITORIAL. NACIONAL 
PRESTAMOS DESTINACION ESPECIACA 

SECCION: 1102 

FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

TOTAL 

C, INVERSION 

1199 

1199 1002 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y DIRECCiÓN 
DEL SECTOR RELAClONES EXTERIORES 

RELACIONES EXTERIORES 

1199 1002 

10 

MEJORAMIENTO Y MANTENlMEINTO DE LA 
INfRAESTRUCTtJIlA DEL SECTOR 

RECURSOS CORRIENTES 

2.900,000,000 

2,900,000,000 

2,900,000.000 

2,900,000,000 

2,900,000,000 

2.300,000,000 

2,300,000,000 

600,000,000 

600,000,000 

2,315,000,000 

2,315,000,000 

2.315,000.000 

2,315,000,000 

2.315,000,000 

2,315,000,000 

2.900,000,000 

2,900,000,000 

2,900,000,000 

2,900,000.000 

2,900,000,000 

2,300,000,000 

2,300,000,000 

600,000,000 

600,000,000 

2,315,000,000 

2,315,000,000 

2,315,000,000 

2,3 1 5,000,000 

2,315,000,000 

2,315,000,000 



DECRETO DE Página 8 de 10 
\ '." J771 

Continuación del Decreto "Por el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el Decreto 662 del 
17 de abril de 2018" 

APLAZAMIENTO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA. SUBC OBJG ORD SOR REC SIT CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL 
PROG SUBP PROY SP~Y NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 1101 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

TOTAL 

A. FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD 110101 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO· 
GESTION GENERAL 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

OTRAS TRANSFERENCIAS 

DESTINATARIOS DE LAS OTRAS TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

6 19 OTRAS TRANSFERENCIAS· DlSTRlBUCION PREV10 
CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 

C . INVERSION 

UNIDAD IJOIOI 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLlCO­
GESTION GENERAL 

1302 GESTIÓN DE RECURSOS PÚBLICOS 

1J02 1000 INTERSUBSECTORlAL GOBIERNO 

1302 1000 APOYO A PROYECTOS DE INVERSION A NIVEL 
NACIONAL · DlSTRIBUCION PREV10 CONCEPTO DNP 

" OTROS RECURSOS DEL TESORO 

SECCION: 1501 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

TOTAL 

A. FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD 150104 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL - ARMADA 

GASTOS GENERALES 

ADQI.IISICION DE BIENES Y SERV1CIOS 

lO RECURSOS CORRIENTES 

SECCION: 3501 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 

TOTAL 

C . INVERSION 

UNIDAD 350101 

MINCOMERCIO INDUSTRIA TURISMO ­ GESTION 
GENERAL 

H02 PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD DE LAS 
EMPRESAS COLOMBIANAS 

246.'SI,7~.470 

100,000,000,000 

100,000,000,000 

100,000,000,000 

100.000.000.000 

100.000.000.000 

100.000.000.000 

100.000.000.000 

146,8~I,744,470 

146,851,744,470 

146,85 1,744,470 

146.851.744.470 

146.851.744.470 

146.851 .744.470 

1,000,000,000 

1,000,000.000 

1,000,000,000 

1.000,000.000 

2.000.000.000 

2.000.000.000 

146.851.744,470 

100,000,000,000 

100,000,000,000 

100,000,000,000 

100.000.000.000 

100.000.000.000 

100.000.000.000 

100.000.000.000 

146,8~I ,744,470 

14<5,851,744,470 

146,851,744,470 

146.811.744,470 

146.85 1.744.470 

146.851 .744.470 

1.000.000,000 

1,000,000,000 

1,000.000,000 

2,000.000,000 

2.000.000.000 

2.000.000.000 

850,000,000 850.000,000 

8S0,Ooo,OOO 8S0,OOO,OOO 

850,000,000 850,000,000 

150,000,000 250,000.000 

0--~--------------~ 




DECRETO DE 	 Página 9 de 10 
J771 

Continuación del Decreto "Por el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el Decreto 662 del 
17 de abril de 2018" 

APLAZAMIENTO· PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CTA. SUBC OBJG ORD SOR REC SIT CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL 
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3\02 0200 	 INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA Y COMERCIO 250.000.000 250.000.000 

3102 0200 	 ADMINlSTRACION DEL SUBSISTEMA NACIONAL DE LA 2\0.000.000 2\0.000.000 
CALIDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 	 250.000.000 2\0.000.000..iI;. .? 	 .!:,
" 

3599 	 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y DIRECCiÓN 600,000,000 600,000.000 
DEL SECTOR COMER~O, INDUSTR~ y Tlif;ISMO" • 

3\99 0200 600.000,000 INTERSUBSECTORlAL INJ)US1J~ "'} , ~:~~ 
)\99 0200 	 ASISTENCIA PARA PRocisos ~E AN~r¡;..," \. :l' 'J 600.000.000 

SECTORIAL DE TURISMO POR PARTE DE MINCIT A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES . 	 600.000.000 600.000.000 

SECCION: 3505 

INSTITUTO NACIONAL DE METRO LOGIA • INM 

TOTAL 	 124,000.000 124.000.000 

C. INVERSION 	 124,000,000 124.000,000 

)\02 	 PRODUCTTVIDAD y COMPETITIVIDAD DE LAS 40,000.000 40.000,000 
EMPRESAS COLOMBIANAS 

3\02 0200 	 INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA y COMERCIO 40.000.000 40.000.000 

3\02 0200 	 FORTALECIMIENTO DE LA COMERCIALIZACION DE 40.000.000 40.000.000 
LOS SERVICIOS METRO LÓGICOS A NIVEL NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 	 40.000.000 40,000.000 

3\99 	 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCiÓN 84,000,000 84,000.000 
DEL SECTOR COMERCIO, INDUSTRIA y TURISMO 

3599 0200 	 INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA y COMERCIO 84.000.000 84,000,000 

1599 0200 	 INNOVACION DE LAS TECNOLOGÍAS DE 24.000.000 24.000.000 
INFORMACiÓN EN EL INSTITUTO DE METROLOGIA 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 	 24.000.000 24.000,000 

3\99 0200 	 CONSTRUCCiÓN, ADECUACION y SOSTENlBIUDAD 60,000,000 60,000,000 
DE lAS SEDES DEL INSTITUTO NACIONAL DE 
METROLOGíA NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 	 60,000.000 60,000,000 

SECCION: 4101 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL 

TOTAL 	 600.000.000 600,000,000 

C . INVERSION 	 600,000,000 600.000,000 

UNIDAD 410101 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA 600,000,000 600,000,000 
PROSPERIDAD SOCIAL· GESTIÓN GENERAL 

4101 	 ATENCiÓN, ASISTENCIA Y REPARACIÓN INTEGRAL 600,000.000 600,000.000 
A LAS VICTIMAS 

4101 1500 	 INTERSUBSECTORIAL DESARROllO SOCIAL 600.000.000 600.000.000 

4101 1500 	 IMPLEMENTACIÓN INSTRUMENTO DE A TENCION 600.000,000 600,000,000 
INTEGRAL PARA POBLACIÓN DESPLAZADA CON 
ENFOQUE DIFERENCIAL· /\PD 

10 RECURSOS CORRIENTES 	 600,000.000 600,000,000 

TOTAL APLAZAMIENTO 	 255.640.744.470 255,640.744.470 



DECRETO 1771 DE Página 10 de 10 


Continuación del Decreto "Por el cual se modifica el detalle del aplazamiento contenido en el 

Decreto 662 del17 de abril de 2018" 

ARTíCULO 30. Vigencia y derogatoria. El presente decreto rige a partir de la fecha 
de su publicación y modifica lo pertinente del Decreto 662 de 2018. 

PUBlíQUESE y CÚMPLASE 17 SEP 2018 
Dado en Bogotá D.C., a los 

EL MIf\IISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, 


